**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère

Mogvntiæ, 1617

Cap. 16. De ratione vtendi antedictis, & iuuandi morti vicinum,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78322](#)

CAPUT DECIMVS EXTVM.

De ratione utendi antedictis, & iuuandi morti
vicinum.

SUMMARY.

197. Discretio cum qua vredum est antedictis.
 198. Consultum est Confessarii, proprio studio sibi comparare exempla, & Sanctorum dicas, quibus iuuandi Pénitentem.
 199. Pro extraordinaria industria, recurrere debet ad Deum.
 200. Necesse est specialis prudentia in iuuando moriente, seu constituto in mortis articulo.
 201. Adhortandus est moriens cum adhuc valet iudicio, tum ad huius mundi contemptum; tum ad gratiarum actiones & amorem Dei, tum ad fidei in eum, tum ad patientiam, tum ad examen conscientie.
 202. Interrogandus est, tum de fide, & spe in Deum, tum de proposta emendationis, & conscientie quiete, tum etiam de amore Dei & proximi: & an teneatur ad aliquam restitutio- nem.
 203. Monendum est orare Deum, Beatum Virginem; Santos Angelos, & alios Sanctos, erga quos peculiarem habet deuotio- nem.
 204. Agenda circa morientem.
 205. Addita ad Raulinum notari dignissima iuuandi egis.

Circa dicta haec tenus, aut dicenda in sequentibus de spe & tantibus ad Confessarij prudentiam, superest monendum discretionis esse; ut quia non omnes omnium semper capaces sunt, Confessarius iis utatur, proponendo illa Pénitentibus, vel omitendo, secundum quod exegerint temporis & personarum circumstantias, accommodandoque se ad cuiusque captum & dispositionem. Nam aliquibus, ut iis qui saepius recteque confitentur & noti sunt, fatus est, inquit Polancus in Directorio cap. 2. art. 5. audita eorum confessione iningere pénitentiam: nisi remedium aliquod ad aliquos defectus aut consolatio vel exhortatio, vel instruacio aliquaque adhibenda videatur. Alij vero qui saepius quidem confitentur, sed minus recte, iuuandi sunt in ea parte, in qua non bene, procedunt si videntur non bene discussisse conscientiam, vel peccata non satis exprimere, iuuandi sunt interrogatoribus ante traditis in prece^{nti} capite 3. Si dolor defessus, vel propositum firmum abstinendi ab aliquo peccato mortali, vel satisfaciendi, vel aliud necesse sum ad Sacramentum; iuuandi sunt per ea ex antedictis in capite 4. & sequentibus, qua ad talia inducete discretio Confessarij, spectatis personae & temporis circumstantias, censuerit. Illi autem qui rarius confitentur, sed recte & diligenter se discussisse videntur, non sunt interrogatoribus onerandi, nisi aliquid omisisse aut obsecratus dixisse notentur, aut aliquid ad emendationem vita vel profectum spiritalem intelligi oportere: quod (nec quid amplius) per interrogations investigatione facili est. Similiter illos qui dolorem sufficientem & propositum abstinendi a peccatis praesertim, & priuitera confitendo satis aggrauant, non est quod Confessarius excite ad dolorem & detestationem, aut uitiationem peccatorum: sed sufficit eis breuiter ratuis: tanquam approbando quod habeat aliam sensum de eisdem: confirmare ipsos spe venias; si que opus sit, adhibita consolatione, cum admonitione de adiumentis quibus debeat in futurum vivi ad tenendam salutis viam, designatis ex capite 12. 14. & 15. iis quibus prudentia dictauerit, ipsos peculiariter egere. Quod si aliquo modo quidem; sed non sufficienter sua peccata de estari videntur, nec tam firmum propositum abstinenti, quam par est ostenderent; iuuandi sunt habita ratione personarum, per ea quae ante notata sunt in cap. 5. & tribus sequentibus.

Cæterum, quod ante dicta non illustraverimus exemplis ac dictis Sanctorum: quæ certum est plurimum valere ad producendum fructum expectatum: excusandum est: non modo ex eo quod nimis prolixitas vitâda fuerit: sed etiam quod id relinqui Confessarij diligentia consultum fuerit hoc nomine, quod ad talia efficacius inculcanda, mirum in modum inuetea proponere, tanquam prægustatos à nobis cibos, ac inuentos salutares & accommodatos ad animæ sanitatem restaurandam fouendamque.

Accedita Ioanne Bulfæ editum Panarium, talia abunde suppeditare. Illa etiam de causa, ipsis relinquimus curam uestigandi extraordinarias aliquas industrias flectendi rebellem Pénitentis animum; quas eti naturalis solertia nonnquam suppeditat, res tamen est quæ pender potissimum ex Spiritu sancti impulsu: quem proinde humiliter & cum diffidentia de nostris viribus, postulare oportet suppliciter, perfusum habendo, irruit sine illius concursu futurum nostrum conatum: vt fatus intelligitur ex verbis illis Apostoli in priori ad Corinth. cap. 15. Abundaant illi omnibus laborum non ego, sed gratia Dei mecum.] Quapropter Confessarius si fructum aliquem ex suis laboribus obseruet in Pénitente, non debet illud sibi tribuere, sed soli Deo, ne fecus faciens (ponendo obicem concursui Dei dicentis apud Isa. cap. 42. & 48. Gloriam meam alteri non dabo) impediatur bonum illius progressum sicut nonnunquam contingere competet.

De speciali prudentia necessaria Confessario ad eos iudas qui moriuntur, dicendum seorsim fuisset, nisi que ad ea spectant ita accura & ad præmix accommodata persecurus esset. Polancus in libello inscripto Methodus ad eos iuuandos qui moriuntur, vt nihil amplius desiderari videatur. Eum ergo sibi comparare Confessarius debet & familiarem reddere: memor quod error qui tunc temporis committitur corrigit non possit, nec omisso commodis emundandi animam a peccatis, suscepione Sacramenti Pénitentie recuperari mori feliciter admodum omnem ad id facultatem; quandoquidem f. b. ceciderit lignu ad Austrum aut ad Aquilonem in quocumque loco ceciderit tibi e[st] Ezechielis cap. 15. Quod est bene finirentem vitam, esse fortificati æternæ; malè finientem, verò miseria perpetua addicendum.

Memor item quod si vnuquam alias, debet bene paratus accedere ad iuuandum proximum; quem morbi vis, aut mori, vel alius afflatus distrahit a se, consideratione eorum quæ ad animam spectant; minusque aptum redditum ad cuiusdam negotiorum sua latus: cum tamen illum interea vehementius infester Diabolus, qui sciens quod modicum tempus habet (prout Apoc. 12. dicitur) vires omnes exercit ad perdenendum mortalem. Quod si quis optet instructionem regis compendiosam poterit eam petere ex doctrinali Iohannis Raulini tract. 1. cap. 26. Quia vero id opus non est facile obrium, non verebatur id ipsum caput h[ab]e[re] describere tanquam utilia continens facientia ad nostrum propositum.

Doctrina Iohannis Raulini de ratione speciali iuuandi Pénitentem continentur in articulo moria.

Nō (as inquirile) quod instante articulo mortis maxime debent prouidere amici morientis, vt ipse confusetur & admoneatur de salute sua iuxta illud Ezechielis 38. Consolare morientem in exitu spiritus sui.] Si enim, vt dicit Magister Iohannes Germon, fideles amici cutam maximam gerunt corporis motientis, multo magis curam gerere debent spiritus ipsius: & maximè in hac extrema necessitate, in qua probatur fides amicis.

Primo itaque secundum etiudem, adhortandus est & hoc quadrupliciter. Primo, ad contemptum sæculi huius: idque multipliciter, primo dicendo sibi Dilecte vel dilecta, considera nos omnes subditos esse potentia manu Dei; & ipsius voluntati: omnes nos, cuiuscumque conditionis aut status, Reges & Principes; dñites & pauperes, mortis tributum soluere necesse est iuxta illud statutum est omnibus hominibus semel mori.) & ideo conformare vos debetis diuinæ voluntati, q[uod] vos vocat & deobligare vult hac die, & vocare in suum regnum. Si enim voluntatis tempore præterito, vt vestri serui obedierint vobis, & veleant quæ voluntis, iustum est & regnum, vos qui seruum Dei hodie profitemini, hæc eadem velle quæ Deus vult, & ferire quod Deus amator hominis, qui propter nos salvatores venit in mundum; non mittit infirmitatem & mortem hoc tempore, nisi propter salutem & utilitatem vestram. Sique aliquando (vt certum est) moriendum sit, cur non modo, si Deus ita vult præfertum cum de iusto dilectum sit Sapient. 4. Raptus est ne malitia mutaret intellectum eius.] Quid desiderabilius, quam esse liberum a omnibus peccati periculo? Adhac venimus in hunc mundum peregrinorum more; vt ex eo transeamus ad Patrem nostrum ben-

gnum, qui expedit filios suos ad se reuertentes: non ut mā-
tionem in eo stabiliamus; quin potius ut bene, & meritorē
viuentes, & ipsi Deo seruientes, horribiles inferni poenas
euitemus & gloriari habeamus. Quia enim reuictus, aut coactus
reuetit ad partem suum, qui vocat illum benignū & mā-
sum ē, indignus est consueto & hereditate ipsius. Præterea
in hoc mundo plurima mala per pessus es, & pro uno gaudio
habito, tria mala vel tribulationes suscepisti: Debet ergo tibi
gratus esse exitus ab his malis, ad regnum viuorum, in ter-
ram viventium, vbi omnia bona abundant, vbi inebriantur
B. at ab vertente domus Dei. Igitur illuc habitare festines,
& toto cordis desiderio anheles, vbi bona tibi preparata
sunt quae nec oculus vidit, ne caurus audiuit, nec in cor ho-
minis ascenderunt. Inde est quod ista vana, transitoria, &
caduca quae nec tecum feres, curare nō debes: quoniam Deus
in infinitum in meliora commutabit.

Secundū diligenter ad gratiarum actiones & amorem
Dei, ad horrandus est, dicendo illi: Recogno secum amice vel
amicā diligenter cum gratiarum actione, à Deo tibi concessā
beneficia. Primo, quod in hac extrema hora tibi sui cognitionem
dederit: nec te morte subita præoccupauit, sicut
multis accidit: & de hoc ei gratias agas. Vide quam diligens
est bonus Dominus qui sic te per totam vitam nurrit,
erudit in fide sua, & ab infinitis periculis & malis vīque in
hanc diem liberavit, & adhuc de periculis huius facili
multo ampliō beneficio, hodie ex toto te vult liberare &
in æternā requie collocare. Quam diligens est talis Domi-
nus qui te deserit in hac necessitate, etiam vbi omnes
amicī deficiunt; & dux tuus erit in aliā regiōne tibi igno-
tam, qui propter te descendit in mundū factus pauper, &
laborauit triginta tribus annis pro salute tua, paup̄us horribil-
le morte, vt tibi mortem tuam quam dolce, dulcem redi-
deret: & resurrexit vt te glorificaret: & in cœlos ascendit vt
locum tibi præpararet. Considera ergo te tantis beneficiis
auctum: vide quantam dilectionem & amorem debas erga
eum habere; quantas gratiarum actiones ei debebas referre
& numerare ei ex toto corde, conatu, & affectione.

Et inde infirmus conetur quoad poterit, affectum suum
excitare ad Deum & de omnibus his gratias effere, &
considerare quod bonus est Dominus his qui recte sunt corde.
Multā alia circa hoc possent per amplius dici, quæ dicitio-
niā affixentur derelinquuntur amplianda.

Tertiū hortandus est de spe in Deum tota ponenda di-
cendo. Amice vel amica necesse est in hoc transitu confide-
re in Domino Deo, qui vos conductet mediatis Angelis
suis lucis. Non sit vestra spes aut confidientia in homine, qui
vos possit liberare, (cum nemo sit qui de manu Domini
possit eruere) sed in solo Deo: quia Beatus vir qui sperat in
eo. [Ne que in amicis vestris, sed in Deo confidatis: siquidem
& opera vestra plena sunt imperfectione: ac si quæ valeant a
pud Deum, id ex dignissima est bonitate eius, qui appre-
hendit ea quantum fibi placuerit: immo & ab eo processerunt.
Quocirca necesse est vos si erare & confidere in ipsis misericordiis:
nec vobis in aliquo ex vobis sufficere arbitrari: sed
humiliter sub ipso, veniam de commissis criminibus ab eo
humiliter poscendo: confidendoque quod pro infinita sua
misericordia eam tibi non denegabit, si ex toto corde petieris:
Ita enim canit articulus fidelis quem credere debes: scilicet
peccatorum remissionem, qua possis æternam mortem
euadere: qui tempore nullo modo potes.

Quarto exhortandus est de patientia: dicendo Amice
solicite cogita te in vita tua plurima delicta perpetras, de
quibus peccatum ferre meruisti: propter quod huius infirmi-
tatis & mortis dolorem patienter tolerare debes, rogans
Deum ut praesentis doloris acerbitas remissionem operetur
tuorum peccatorum & purgatoriū horribiles cruciatus in
hanc ast. Et non tamen tuam, per suam misericordiam commun-
tentur. Tolerabilius namque est hic praesentaliter, quam in
futuro puniri. Quod si contrito corde petieris, peccatum ne-
cessarium tanquam voluntariam feres, & omnem culpam &
forte omnem peccatum remittet Deus, certusque paradisum
introibis: alioquin per impatiens incurtes æternam da-
mationem. Præterea maiora tormenta demeruerunt peccata
tua: ideo considerare debes gratiam, quam tibi Domi-
nus facit, quando illa magna mala in haec parua & brevia

transfert. Siatim enim finem apponet doloribus tuis. Scis
enim Deum iustum esse & apud eum nihil praeterire in malū.
Ideo si vltimatur tui in hoc mundo, & non in alio, magnam
tibi misericordiam facit. Hoc enim petierunt Sancti viri vī
August. Gregor. Chrysostomus & multalij: & ita quod
magis precibus illi obtinuerunt, Deus ubi grāis concedit:
quare debes patienter tolerare.

Quarto hortandus est ut ad suam conscientiam se con-
vertat: meditando an in ea aliiquid sit, quod Deum offendat:
dicendo, Super omnia in hac extrema hora constitutus, me-
ditare circa tuam spiritualē salutem: Nunquam enim for-
affis in futurum huius mē ditionis continget opportuni-
tas; omnem aliam relinque sollicitudinem, & curam retum
terrenarum quas à te relinquere necesse est: & qua te infirmū
nequeunt corrumpent a præcipio trahere. Ei ergo qui o-
mnipotens est, bonus, & sapiens, te & tua committit regen-
das omnem præterea cogitatum in eum dirige, astantes so-
lummodo superflites rogans, ut profiliere tua Deum preci-
bus exorent. Dedit enim tibi tempus ut præteritum, ut
tuam salutem operaris, & de ea cogitares. Quod si negli-
genter circa hoc egisti, adhuc tardat Dominus, paululum
temporis quod restat vita indulgendo, ut ad illam ope-
randam & cogitandam te applices. Etenim vīque ad extre-
num spiritum paratus est idem Dominus si p̄venies, te
misericorditer suscipere. Ad hoc enim manus suas habet ex-
tentas, ut quoties ei per veram p̄venientiam occurreris,
velut filius Prodigus ad patrem, post innumerā flagitia
te misericorditer suscipiat, & amplectatur. Ideo ne differas
ad eum conuerti.

Secundo interrogandus est moriens de multis & multi-
pliciter Primo de fide, dicendo ei, dilecte aut dilecta vis mori-
ri & vivere in soliditate fidei Christianæ; tanquam Dei &
Domini nostri Iesu Christi verus fidelis, & obediens sancte
matris Ecclesiæ filius? Et responde debet, Volo: sicque si
opus sit recitetur vulgari sermone symbolum fidei, & ad o-
mnes articulos respondeat si possit, quod ita credit. Quod si forte (quod abit) infirmitatis causa, vel inimici illusione,
quidam latentes fantasias occurserit, quam fides indicet, illud re-
tuvat & pro nullo haberi vult: sed in illa fide vult reddere
spiritum. Et potest ei ostendi quomodo in illo lumine fidei,
ac per illud solum transiit ad lumen æternæ gloriae iuxta il-
lud P̄al. In lumine tuo videbimus lumen.]

Secundo de spe venienti dicendo. Petis à Deo veniam peccato-
rum tuorum; ac quod contra eius amorem, misericordiam
atque bonitatem egeris; nec eum prout debebas, honora-
sti: & respondeat, Per te.

Tertiū de proposito suo; dicendo Habes tu sincerum
propositum & explicitam voluntatem, vitam tuam in me-
lius commutare & corrigerem & de cœro à peccatis absti-
nere si vita comes superfluerit, & respondeat. Habeo. Ec-
stendatur tunc, quomodo conscientia non est Deo grata nisi
cum tali proposito: & quod pas cum Deo facienda est & hō
technia. Deinde super hoc ipsum interrogatur. Rogas etiam
Deum, ut tibi gratiam det, tale propositum continuandi, &
non recidiuandi veramque contritionem habendi.

Quarto de conscientia sua interrogandus est dicendo, Es
tu conscientis tibi ipsi aliquā mortalis criminis de quo non
sis confessus? Optime etiam cor tuum illuminari ad oblitio-
rum criminum, si que sint, habendam notitiam: & An tu
libenter ea confiteris, si venirent ad tuam notitiam: Atq;
si aliquem serupulum, vel aliquod dubium habeat in con-
scientia, illud cucleris.

Quinto interrogandus est de amore Christi: An excor-
de, omnibus qui tibi in oculum intulerunt indulges ob-
reuerentiam & amorem Domini nostri Iesu Christi, à quo
& veniam speras: & similiter petis indulgeri tibi & remitti
ab his quos verbis aut factis, laesisti: & tunc si qui sunt pra-
fentes quos offendit potest ab eis vel raciōne vel publicè ut
placuerit veniam postulare: & generaliter ab omnibus in
generali.

Sexto interrogandus est de his quae spectant ad restitu-

tionem: dicendo Ablata per te, restituvi vis integraliter, quā-

tum ad id teneris iuxta tuarum facultatum valorē etiam

vīque ad omnium bonorum tuorum cessionem & renun-

ciationem, vbi alias satisfactio fieri non valeret: & coram

Deo & hominibus veniam iniuriae petis. Ad quas interrogations affirmatiue debet agrotus respondere. Volo.

203,

Tertio admonendus est infirmus de orando Deum & Sanctos: & primo dicat orans ex corde Deum, Deus meus piissime patet. In manus tuas commendō Spiritum meum. Pater misericordiarum, misericordiam fac huic paupercula creature. A diuina me nunc iam in hac ultima necessitate: succurre Domine laet animae agenti & desolatae, ut non a canibus infernalibus devoretur: opera manuum tuarum ne despicias: quinimum operi manuum tuarum porrige dexteram. Dulcissime Iesu ob honorem & virtutem tuę benedictę passionis, iube me recipi intra numerum electorum tuorum. Salvator meus & redemptor reddo te totum tibi, non me rennas. A deo venio, non me repellas. Domine paradise tuum postulo, non ob valorem meorum meritorum sed in virtute & effiacia tua be Benedictę passionis, per quam miserum redime re volvisti, & mihi paradisum pretio tui sanguinis mere dignatus es ipsum mihi conferre festina, propter quem nec tua diuitiae aut tua potentia minuantur: nec ipse paradisus angustior ait minor inuenies.

Secundum salutem beatissimam Virginem Mariam dicendo: Regina celorum, mater misericordiae, refugium peccatorum, reconcilia me vngenito filio tuo: cius clementiam pro me indignao interrella, ut ob amorem tuum mea remittant criminia. Dicat in super illud vel equivalens. Maria mater gratiae, mater misericordiae, tu nos ab hoste protege, &c.

Tertiò Angelos suis precibus inviteret, dicens Spiritus celorum, Angeli beatissimi, ministri Dei, assistite quæso mihi migranti ex hoc seculo & potenter eripite me ab omnibus aduersariis insidiis, & animam meam in vestrum consortiu[m] affamate. Tu præcipue Angele bone custos meus.

Quartò inquiratur ab infirmo cui Sanctorum vel Sanctorum magis deuotus exiterit, ut illi preces offerat dicendo. O glorioissime Sancte vel Sancta singularem inter eum viuerem spem & confidentiam reponat. Succurre nunc mihi in hoc extremo necessitate articulo laboranti, nunc auxili supra modum tempus instat & hora: iam in adiutorium meum intende & sic de aliis que possunt obseruari.

204.

Quintò sunt aliqua obseruanda circa agrotum. Primo, si nondum Eucharistiam aut extremam Vnctionem suscepit, interrogetur: an eadem Sacraenta deuote paratus sit recipere. Secundo, si morturus, prolixum temporis spatium ad suam recollectionem sic habeat, ut non morte subita preueniat, legenda forent coram eis ab astantibus historiae & orationes deuotæ in quibus sanus & viuens amplius delabatur; vel recensenda essent diuinæ præcepta, ut profundius meditur, si quid aduersus ea negligenter oblitus deliquerit, vel similes coram eo instruendo reciteretur. Tertio, si ipsum loquendi perdiderit: habeat tamen sanam & integram notitiam ad interrogations sibi factas, vel orationes coram eo recitatas: signo aliquo exteriori vel solo cordis consensu respondeat: hoc enim sufficit ad salutem. Quartò, praesente ei Imago Crucifixi, vel alterius Sancti quem sanus & in columnis venerabatur specialiter. Sit etiam ibi aqua benedicta, aspergenda propter presentiam malignorum spirituum; & cum ad tractus mortis percuniat, iuvet quod ad possibile erit orationibus assistentium. Quinto, nullatenus autem, si fieri posse, morienti amici carnale, vxori & liberis: vel diuidit ad memoriam reducantur, nisi in quantum id exigit patientis sanitas spiritualis, & dum alias id omitti conuenienter nequit.

Sexto, non detur infirmo nimia spes corporalis salutis consequenda: ingeratur potius eidem prima monitione superioris explicata: sepe namque per unam talem consolationem inanem, saltam & incertam sanitatis corporeæ confidentiam, certam incurrit homo damnationem. Quinimum hortandus est patiens ut per contritionem & confessiōnem anima sanitatem proctret; quod & ad salutem corporis sibi fuerit expediens, valete poterit: & inde securior atque conuenientior erit, & melius sua poterit prouidere sanitati. Vnde & Papa per expressam decretalem cuiilibet medico corporis distincte præcipit, ne cuquam agrotu[m] corpoream conferat medicinam priusquam de spiritualis Medici (Confessoris scilicet) requisitione, eumdem monuerit.

Hec Raulius: quibus hac pauca addi possunt utilia pro-

communi paxi. Primum est insinuandum esse agrotu[m] qui decumbere incipit, nec apte periclitatur de vita, morsos contingerere in presentia peccati, non modo originalis ratione cuius omnes homines sunt morti obnoxii. Statutum enim est omnibus hominibus felicem monitum habetur ad Hebr. cap. 9. sed etiam nostrorum proprietatum: non est enim homo infensus in terra qui faciat bonum & non peccet.] Ecclesiast. cap. 7. Sic Rex Ezechias aliquo bonus, ob elationem animi per quam the sauros suos ostendit legatis Regis Babylonis, audiuit ab Isaiâ, ex cap. 38 prophetie eiusdem. Dispone domini tua morieris enim, & non vivas.] Et Dominus noster Iohannes. Paralitico se sanato prescrispit inquietus. Vade, noli amplius peccare ne derelicas tibi contingat.] Vnde manifestum est recurrentum esse in morib[us], ad remedia aduersus peccata. Quæ sunt primum conuersio ad Deum per conscientiam, & debitum vius Sacramentorum: sicut & aduersus naturales morborum causas, ad medicamenta recurritur.

Secundum est, insinuandum quoque esse, non debere quidem spernere medicinam, iuxta illud Ecclesiast. cap. 38. Altissimum creavit de terra medicinam, & vir prudens non abhorrebit illam: sed tamen in Deo, non in illis præcipuum spem recuperandæ sanitatis debere collocare: nec imitatum de quo dicitur in 2. Paralip. 16. Agrotauta a dolore pedum vehementissimo, nec in infirmitate sua quæ sunt Dominum, sed magis in medicorum arte confusis est] sed libertate qui Sapientis confitum loco proximo citato dicentes. Fili, in infirmitate tua, ne despicias tecipsum, sed ora Domini & ipse curabit te. Auerte a delecto, & dirige manus, & ab omni delecto mundu[m] eum.

Tertium est, motiva spiritualia patientiæ inculcanda esse, & præcesteri dito. Num est quod bonum Dominum habebamus, nolite salutis amantissimum, quiis quos affligit, se offert tanquam pater filiis ex apost. ad Hebr. 12. salutique anima ratione confudit: quandoquidem infirmitas gravis (videtur Ecclesiast. cap. 38.) sobriam reddit animam. Ade, quod in præcedenti momentaneum & leue tribulationis nostra, supra modum in sublimitate, æternum gloriam pondus operetur in nobis] 2. ad Corinth. cap. 4. Alterum inculcandum, est Christi Domini nostri passi: licendo quod non sit discipulus super magistrum, nec seruus super dominum suum: sufficiatque discipulo si sit sicut magister eius: & seruo sicut dominus eius Matth. 10. Christum autem non in lecto molli, sed clavis affixum cruci, cum ardore siti, potarum esse aeto, mixto felle, grauissima, sive perferentem dolores, irrisiones & blasphemias, perpeccum esse. Si locj passionis sumus etimus & consolationis] ex 2. ad Corinth. cap. 1. Patientia nobis necessaria est, vt voluntatem Dei facientes reportemus promissionem] ad Hebr. 10.

Quartum est, cum eger ludicratur esse in periculo mortis, curandum esse vt exonerata conscientia (si quæ sine qualib[us] grauient cogitationem omnino auocet à cura temporalium, & eam transferat ad curam æternæ sua salutis, rogetque amicos ne se ab ea auocent sermonibus alienis, præferentib[us] quibus reuocent à cogitatione de periculo mortis, quod euadere non est in sua potestate, sicut est euadere periculum mortis æternæ per veram conuersationem ad Deum, quocumque etiam breuissimo ea fiat tempore huius vitæ: quod tantum diuinæ erga nos clementia beneficium, in negotio tanti momenti negligere, exremæ dementia est. Relinquit huius vitæ in vnum malis obnoxiae, & incertæ curam: & aspireat ad felicissimam & æternam: non exhortetur portum, exppositus maiis tempestibus: nec aueretur vel titulum aula regis, in qua refocillandus est peregrinus laboribus fatigatus. Dicat cum Davide Psal. 121. Lætatus sum in iis quæ dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus.] Quid melius quam esse cum Deo & Sanctis eius?

Quintum est, agonizantem monendum esse, quod illud sit tempus præcipuum pugnae cum Dæmonie, cui dictum est à Deo Gen. 3. Et tu infidaberis calcaneo eius:] proinde implorat auxilium illius, de qua ibidem additum est; Ecclipsa conteret caput tuum.] Cum monitioni poterit suauiter adiungi hulsumodi exhortatio. Ad Christum ducem tuum potestissimum conuerte mentis oculos, qui paratior est ad teuandum, quæ Dæmon ad te infestandum. Mente armata fide in qua fortis repellas tela nequissimi ignea: non quidem disce-

piando

prando cum eo, sed captiuando intellecsum in obsequium ipsius Christi iuxta Apostolum 2. ad Corinths. 10. vers. 5. ac dicendo; Credo quia ex Christi doctrina, ita tenet sancta Ecclesia à Spiritu sancto edocita. Voluntatem vero arma spe in ipsum quoque Christum, pro te crucifixum: cuius misericordiae non est numerus. Addito tamen diuinæ iustitiae ipsius timore, si Demons iam conscientia propiorum scelerum voluntatem pulset ad desperationem: sed ad praesumendum de aliqua nostra sanctitate, eam inclinet perniciose: quandoquidem vix iustus saluabitur ex 1. Petr. 4. Ad armatum quoque se charitate exhortandus est; & maxime is qui decumbit vulneratus ab alio, aut qui afflicienda est extre mo supplicio: inculcando nullam superstitionem spem æternam salutis ei qui pro Christo nolit acceptas iniurias condonare. Charitatis igne in holocaustum, esse cor nostrum, offerendum Christo, qui pro nobis seipsum obtulit Patri. Imitandus est, ipse pauper pro nobis, relinquens nobis exemplum ut sequamur vestigia eius.] 1. Petr. 2. Maxime autem in eo quod pendens in cruce pro suis crucifixis orbibus oravit. Ei non multo post offerendus es iudicandus: ut tibi coram eo bene sit. Petrus ut dimittat tibi debita tua, sicut dimitti debitoribus tuis. Dimitte ergo ut dimittatur tibi ante quam tradaris tortibus, & ligaris manibus & pedibus militaris in tenebris exteriores, bitem fletus & stridor dentium.] Esto indignus tra- status sis, aut fallo accusatus, materiam meriti habes maiorem, imitando proprius Christum in condonatione iniurie: sicut & in obedienda morte; quam ille innocentissimus passus est indignissimam Laus Deo